
 

1 

Proposta N. 666 del  07/06/2018 

 
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE  
REGIONE CALABRIA 

AZIENDA OSPEDALIERA DI COSENZA 
(istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n. 170 

 

DETERMINAZIONE 
 

N. 00566 del 11.06.2018 
 

DEL DIRETTORE DELLA U.O.C. P.E.G.L. 
 

____________________________________________________________________________________ 

 
 
 
OGGETTO: Presa atto aggiudicazione definitiva dell’Autorità Regionale - Stazione Unica 

Appaltante - del Primo Appalto specifico all’interno del sistema dinamico di 
acquisizione per la fornitura quadriennale di “Farmaci, Emoderivati, Soluzioni 
Galeniche ed Infusionali e Mezzi di contrasto” alle Aziende Sanitarie ed 
Ospedaliere della Regione Calabria. DDRC n. 3106 del 10/04/2018, n. 4036 del 
30/04/2018, n. 5399 del 29/05/2018. 

 
 
 
 
 
 Il Direttore della UOC Gestione Forniture Servizi e Logistica, Dott. Teodoro Gabriele, in forza della 

delega conferitagli con Deliberazione n. 243 del 18/10/2016 dal Direttore Generale Dr. Achille 

Gentile, nella Sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente 

Determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

2 

Proposta N. 666 del  07/06/2018 

     

Il Direttore della U.O.C. Provveditorato Economato e Gestione Logistica 
 

PREMESSO 
 
- Che, con Decreto dirigenziale n. 3106 del 10/04/2018 l’Autorità Regionale - Stazione 

Unica Appaltante - ha disposto l’aggiudicazione definitiva del Primo Appalto specifico 
all’interno di un Sistema Dinamico di Acquisizione, con modalità telematica, per la 
fornitura quadriennale di “Farmaci, Emoderivati, Soluzioni Galeniche ed Infusionali 
e Mezzi di Contrasto” alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Calabria, 
con indicazione dei Lotti aggiudicati e rispettivi aggiudicatari (n. 1760 lotti), dei Lotti 
andati deserti (n. 416), per un importo complessivo di € 974.802.678,59048 oltre IVA; 
 

- Che, con Decreto dirigenziale n. 4036 del 30/04/2018, la Stazione Unica Appaltante  
ha proceduto ad annullare in autotutela il Decreto dirigenziale n. 3106 del 10 aprile 
2018, limitatamente ai n. 127 lotti aggiudicati all’Operatore economico SANOFI 
S.p.A. e per l’effetto, escludere l’Operatore economico SANOFI S.p.A. per ragioni di 
interesse pubblico (indicate nel medesimo decreto); 

 
- Che con Decreto dirigenziale n. 5399 del 29/05/2018, la Stazione Unica Appaltante 

ha verificato che relativamente a n. 38 dei predetti n. 127 lotti (All. 1 al decreto) e per 
ciascuno degli stessi, l’Operatore economico SANOFI S.p.A. è utilmente seguito in 
graduatoria da altro Operatore economico regolarmente ammesso alla gara in oggetto 
e che con riferimento ai residui n. 89 lotti, nessun altro Operatore economico ha 
presentato offerta  (All. 2 e 3 al decreto dirigenziale n. 5399 del 29/05/2018); 

 
- Che sempre con Decreto dirigenziale n. 5399 del 29/05/2018, la Stazione Unica 

Appaltante  ha disposto di aggiudicare, agli Operatori economici utilmente collocati in 
graduatoria ed individuati nel Decreto stesso (All. 2 al decreto), i n. 38 Lotti 
precedentemente aggiudicati all’Operatore economico SANOFI S.p.A. e di dichiarare 
deserti i residui n. 89 Lotti (elencati nell’All. 3 al decreto); 

 
- Che, il Direttore dell’U.O.C. di Farmacia, con Nota Prot. n. 85 dello 05/06/2018, ha 

richiesto Determina di Presa atto del D.D.R.C. n. 3106 del 10/04/2018 relativo 
all’aggiudicazione di cui sopra, comunicando contestualmente il fabbisogno relativo alla 
fornitura dei farmaci  e dei dispositivi medici da acquistare, per i Lotti aggiudicati di 
cui al Decreto in oggetto, per come da Elenco “A”, allegato, unitamente alla Nota 
citata, predisposto e sottoscritto dal Direttore dell’U.O.C. medesima, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 

 
- Che  pertanto, si deve procedere  alla presa atto dell’aggiudicazione  della S.U.A. ed 

all’approvvigionamento dei farmaci presso gli Operatori Economici risultati 
aggiudicatari; 
 

- Che, i prezzi unitari e per confezione, i quantitativi unitari e per confezione, relativi al 
fabbisogno  dei farmaci e dei dispositivi di che trattasi, i Codici Convergenti, i codici 
AIC, nonché gli Operatori economici risultati aggiudicatari, sono indicati nell’Elenco 
Allegato “A” al presente atto, predisposto e trasmesso dall’U.O.C. di Farmacia con la 
citata Nota; 

 



 

3 

Proposta N. 666 del  07/06/2018 

 
- Che l’Elenco dei farmaci da acquistare, predisposto e sottoscritto dal Direttore 

dell’U.O.C. di Farmacia, viene allegato (Allegato “A”) al presente atto, del quale 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
- Che l’aggiudicato dalla S.U.A. per il fabbisogno di questa Azienda risulta essere 

quello indicato nell’allegata Nota n. 85/2018 (Allegato “B”), del Direttore dell’U.O.C. di 
Farmacia, ovvero € 17.297.418,34 annui (medicinali con AIC € 17.270.769,94; 
Dispositivi Medici € 26.648,40) inclusa IVA; 

 
- di procedere, su richiesta del Direttore dell’U.O.C. di Farmacia, all’annotazione, 

fino al 31/12/2018, delle seguenti somme: 
 

 la somma complessiva di € 4.500.000,00 inclusa IVA al  10%, al Conto di 
Costo 50111010 (Medicinali con AIC); la somma complessiva di € 5.500,00 
al conto di Costo 50118010 (Dispositivi Medici), inclusa IVA al 22%, del 
Bilancio Economico Preventivo Esercizio 2018 e di specificare che tale 
spesa trova copertura sul budget provvisoriamente assegnato a questa U.O.C. 
con Nota n. 554 del 23.11.2017, nelle more dell’assegnazione definitiva dei 
budget alle UU.OO. di questa Azienda; 

 
- Che il proponente il presente atto non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente in materia; 
 

- Che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 
conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D. Lgs.  n. 502/1992 e ss.mm. ed ii.; 

 
- Che, il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai 

sensi della L.R. n. 11 del 19.03.2004;  
 
 

 
Accertata la regolarità tecnico-amministrativa 
 

 
DETERMINA 

   
 

- di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 
 
- di designare, quale Responsabile del procedimento, la dott.ssa Antonietta Raimondo, 

ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
- di prendere atto delle risultanze di aggiudicazione definitiva del Primo Appalto 

specifico all’interno di un Sistema Dinamico di Acquisizione, con modalità 
telematica, di cui ai Decreti dirigenziali n. 3106 del 10/04/2018, n. 4036 del 30/04/2018, 
n. 5399 del 29/05/2018, per la fornitura quadriennale di “Farmaci, Emoderivati, 
Soluzioni Galeniche ed Infusionali e Mezzi di Contrasto” alle Aziende Sanitarie ed 
Ospedaliere della Regione Calabria; 

 



 

4 

Proposta N. 666 del  07/06/2018 

- di precisare che l’Elenco dei farmaci e dei dispositivi medici occorrenti, 
unitamente alla Nota Prot. n. 85 del 05/06/2018, predisposto e sottoscritto dal 
Direttore dell’U.O.C. di Farmacia, sono allegati (Allegato “A” e “B”) al presente 
atto, del quale costituisciono parte integrante e sostanziale; 

 
- di precisare che l’aggiudicato dalla S.U.A. per il fabbisogno di questa Azienda 

risulta essere quello indicato nell’allegata Nota n. 85/2018 (Allegato “B”), del 
Direttore dell’U.O.C. di Farmacia, ovvero € 17.297.418,34 annui (medicinali con 
AIC € 17.270.769,94; Dispositivi Medici € 26.648,40), inclusa IVA al 4% al 10% e al 
22%; 

 
- di annotare, su richiesta del Direttore dell’U.O.C. di Farmacia, le seguenti somme 

ai rispettivi Conti di Costo, fino al 31/12/2018: 

 la somma complessiva di € 4.500.000,00 inclusa IVA al  10%, al Conto di 
Costo 50111010 (Medicinali con AIC); la somma complessiva di € 5.500,00 
al conto di Costo 50118010 (Dispositivi Medici), inclusa IVA al 22%, del 
Bilancio Economico Preventivo Esercizio 2018 e di specificare che tale 
spesa trova copertura sul budget provvisoriamente assegnato a questa U.O.C. 
con Nota n. 554 del 23.11.2017, nelle more dell’assegnazione definitiva dei 
budget alle UU.OO. di questa Azienda; 

 
- di precisare altresì, che l’U.O.C. Provveditorato Economato Gestione e Logistica, 

procederà alla gestione del contratto mediante il Sistema informatico operativo in uso 
ed alla liquidazione delle fatture elettroniche (il codice univoco ufficio - IPA  è 
ZAVERW); 

 
- di precisare che la documentazione inerente al presente provvedimento, inclusi i 

Decreti regionali e relativi allegati, rimane acquisita agli atti dello Scrivente Ufficio; 
 

- di precisare, che il presente provvedimento, successivamente all’adozione, 
dovrà essere notificato all’U.O.C. G.R.E.F.; 
 

- di notificare copia del presente atto al Direttore dell’U.O.C. di Farmacia per gli 
adempimenti di competenza, nonché al Responsabile del Sito web aziendale per 
la pubblicazione sul Sito aziendale; 

 
- di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D. Lgs.  n. 502/1992 e ss.mm. ed 
ii.; 

 
- di precisare infine, che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di 

legittimità ai sensi della L.R. n. 11 del 19.03.2004. 
 
 
Il Collaboratore Amministrativo                                  Il Direttore della U.O.C. P.E.G.L. 
 Dott.ssa Antonietta Raimondo                                          Dott. Teodoro Gabriele 
 
 
 
 



 

5 

Proposta N. 666 del  07/06/2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6 

Proposta N. 666 del  07/06/2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

7 

Proposta N. 666 del  07/06/2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

8 

Proposta N. 666 del  07/06/2018 

SI ATTESTA 
Che la presente Determinazione, in copia: 

 
 è stata pubblicata all’Albo pretorio di questa Azienda in data 

_____________________ e vi rimarrà per quindici giorni; 
 

 è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data________________; 
 

 è costituita da n. ______ fogli intercalari e  n. _______fogli allegati. 
 
 Cosenza, lì __________ 
        

Il Direttore UOC Affari Generali e Assicurativi 
                                                                        Dott. Vincenzo Scoti 

 
        
 __________________________________________________________________ 

SI  ATTESTA 
 

Che la presente Determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 
7, della Legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2; 
 

 che la presente Determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è 
stata trasmessa alla Regione Calabria con nota prot. n. _______ del 
_____________, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della Legge 
Regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

 
Cosenza, lì__________ 

 
Il Direttore UOC Affari Generali e Assicurativi 

                                                              Dott. Vincenzo Scoti 
__________________________________________________________________ 
                                                  SI  ATTESTA 

Che la presente Determinazione 
 

 è divenuta esecutiva in data _________________per decorrenza del termine di 
cui all’art. 13, comma 2, della Legge regionale 19 marzo 2004, n. 11; 

 
 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n. 

______________del_____________; 
 

 è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n. 
_______________del_____________. 

 
 

Cosenza, lì ____________ 
 
                                                       Il Direttore UOC Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                           Dott. Vincenzo Scoti 


